Dei, sibi piaculum existimat. Hanc enim causam dant S. Chrysostomus 34. in acta, cur Paulus Timotheum circumcidit, quem secum assuebat ad Evangelium prædicandum. *Hoc est, inquit, causa circumcidendi. Non enim forbant audi re verbum ab inservientiis, Sic ergo eum circumcidit, ut circumcisorem per eum tollat.* Simili modo de Christo dicimus cum Augustinus de tempore: *Dominus suscepit circumcisorem, ablatus circumcisio nem suscepit umbram, datus lucem; suscepit figuram, implorans veritatem.* Nam in ipso circumcisio circumcisa est, quia finis legis Christus, & cui volueris circumcidisti, ut probaretur esse ille qui promisus erat Abraham, iam de cetero circumcisio debet cessare, impleta promissione.

Dicamus secundo, si lèpide circumcisioem ob candem causam quam ipse metuere Joanni affecti reuidenti baptizare: *Sine modo, inquit, enim decet nos implorare omnem iustitiam.* Quid est omni jussit, nisi omnem virtutem? Nempe omnis virtus nobis volute dare exemplum in hac circumcisione, obedientia, patientia, resiguationis, mortificationis, sed maxime Humilitatis & Charitatis. Declaramus, quomodo haec durae virtutes specialiter hic eluant, nam Sancti Patres utramque hie exiollunt:

Quantum ad humilitatem, illa quidem magnopere in incarnatione & nativitate apparuit, dum divina maiestas Iesu quodammodo exanimavit, formam servi assumens, formaque pueri imbellis & impotens, dum Deus cernitur in limbo nostro fixus. De quo S. Bern. *Tanta dignatio Domini desedit in limbum, tantaq[ue] dignitas limbus ascendit in Deum, ut quicquid fecit Deus, limbus facili[er] credatur, quicquid limbus percipit, Deus periculose dicatur.* Ad verbum ergo, *Domino quia limbus es, & non sis superbius, quia Deus summus es & non sis ingratus, tanta felicitate, circumcisio & dignatio divina.* Verbum in circumcisione humilitas magis claret, quam in incarnatione aut nativitate: quia si per hanc in similitudinem hominum est factus, per illam assumere similitudinem peccatoris est dignatus. Ibi ergo maxime exanimavit se, flagitate & cauterio peccatoris notatus, & quasi inter ceteros peccatores commutatus, quia pro peccatoribus lex erat imposta circumcisio. Ergone major humilietas postea resperiri, quam ipsam innocentiam, ipsam sanctitatem, puritatemque omnis speculum, quasi peccatorum remedio egeret subi circumsisionis cauterio?

Hanc humiliatem admirans simulque nostrā superbiam arguens, sic de filio Dei filios hominum aliquotus S. Bern. *Manifestum dedit humiliatio exemplum, quia nec negligenter quidem vulnera habens, al ligaturam non refugit vulnera.* Non sic agis perversum, elevatione humana: erubet circum vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum gloriamur. Quod nullus potest arguere, ipse peccati remedium verecum pariter. Et austera sine necessitate suscepit: *Nos contra invercundis ad obscuritatem cultus, erubet*

cimus agere penitentiam, quod extrema dementia est, male prout in vulnera, peius in remedia circumcisio. Qui peccatum non fecit, non est designatus & pecatorem reparari nos est volumus, & nolumus affrouri. Hæc Bernardus.

Certe eluentur Christus & nobis proponuntur duæ humiliations admirabiles, quæ nostram debet humilitate superbiam & arrogantium, qui non novimus nisi peccatum, cum ipse qui non videt peccatum, fieri quodammodo volunt peccatum, & ut peccator apparet, ac in similitudinem canis peccati immaculatum suam carnem exhibere. *Pri*ma humilitate fuit in vita exordio, altera in compleimento. Prima in circumcisione, altera in crucifixione. Prima sub cultro lapideo, altera sub clavo ferreo. Christus ut obique enim ut peccator apparet illæ quasi inter filios. *Ad eum inobedientes res signifit ut peccatoris, & istius inter inguos & sceleratos deputatus multatur suppliciorum.* Ut ultramque autem humiliacione sapientia suscepit, ut tolleret duplicitem ex duplice peccato humiliacionem & obligationem primam: quidem quæ erat contrafacta ex peccato originali: alteram, quæ erat ex peccato actuali. Hæc vero humiliatio Dei utробique demonum decepit, ut certo agnoscere non posset Filium. Dei sic se humiliantem. *Ipsa latenter in mundum Serm. 1. venit, ut quotidianum homo in Paradiſo non cognoverat de Nat. diabolum, sic & diabolus in seruo non cognovit seruum Christum,* inquit B. Zeno. Arguita dum nascitur, sub pannis, sub foco, sub vultate stabuli & praecipiti. Majestas divina absconditur, ut exaltetur purus hominem; at tamen Angelorum cantus ecclasticum lumen, exultatio Patrium in limbo et abcondebit divinitatem in puerum aliquam ingreditur suspicione. Sed dum videt cum circumcisioem suscipere peccatoris signaculum, non potest subiungit ad eum esse Salvatorem, ut ipso salutem deceptum. Decepit. O Satan Adam prius latens sub serpenti pele, decepit. Adam secundus, filius simul existens Dei, sed latens sub carnis peccati similitudine. Decepit. & in fine, similis quo decepiti modo, quando ut serpenti ipse exaltabitur in cruce arbore. Erigua superbius est, superbiam ingenierat ait us homini, reficiet illum, & decepit ac deject te humiliatio. *A Christo* Nos interim dicamus humiliatem non Ioram a loco crucifixio, sed etiam a Iesu circumcisio, quam *euangelio* ipse tamquam primam virtutem in sua infancia *dicitur*. Audiant omnes, inquit S. Gregorius, humiliatio Deus superbire reficit, humiliatus autem dat gratiam. *nam* Audiant omnes: *Quid superbii terra & ciui? Aut lat. 4. diant omnes: Dicisse a me quia mihi sunt & hu* Eccl. 10. *milo corde.* Ideo unigenitus somnam nostræ in Matri, firmatus suscepit, ideo Iudibria, opprobriata morte. *II. Gregorius toleravit, ut superbum non effici hominem do-* L 34. mō. *ceri humilius Deus.* O quanta est virtus humiliatio, ob quam edocendam is qui sine aestimatione est magnus, usque ad passionem factus est parvus! *Quia perdidit nostra originem probatus imperia*